
INFORMATĪVAIS ZIŅOJUMS “PAR EIROPAS SAVIENĪBAS FONDU 2021.-

2027.GADA PLĀNOŠANAS PERIODA SPECIFISKO ATBALSTA MĒRĶU UN 

TO PASĀKUMU IEGULDĪJUMIEM REĢIONOS ATBILSTOŠI 

TERITORIĀLAJAI PIEEJAI”

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija

2023. gads



Samazināt IKP uz vienu iedzīvotāju atšķirību starp reģioniem uz pusi 20 gadu laikā 

(no 50% uz 75% no Latvijas vidējā)

2

Reģionālās politikas mērķis



Teritoriālā pieeja - mērķis

Plānojot un īstenojot atbalsta pasākumus saskaņā ar 
teritoriālo pieeju:

• Virzība uz mērķi – reģionālo atšķirību 
mazināšana

• nozaru politikas tiek veidotas un īstenotas 
savstarpēji koordinēti un saskaņoti (saskaņota 
teritoriālā pieeja)

3



Teritoriālās pieejas veidi (1)

1.veids - finansējuma dalījums reģionāli (pa plānošanas reģioniem) 

Reģionam pieejamā finansējuma ietvaros tiek īstenotas reģionālās atlases, 
ko veic CFLA. Pašvaldības konkurē viena reģiona ietvaros. 

Priekšroka IKP uz vienu iedzīvotāju -  lielāko finansējuma apjomu 
paredzot plānošanas reģionam ar mazāko reģionālo IKP uz vienu 
iedzīvotāju

Izņēmumi gadījumos, kur ir citi investīcijas specifikai atbilstošāki kritēriji, 
piemēram:

• pēc rindas (uz pirmsskolas izglītības iestādēm, sociālajiem mājokļiem 
u.tml.)

• četrās vai piecās vienādās daļās (piemēram, ar klimata pārmaiņām un 
kultūru saistītajos pasākumos)

• pēc citiem nozaru ministriju noteiktiem rādītājiem, pēc kuriem 
reģionāli nosakāms finansējums 



Teritoriālās pieejas veidi (2)

2.veids - reģionālie projekti, t.sk. objekti, kas apkalpo 
vairāku pašvaldību teritorijas. Šim veidam atbilst:

• reģionāla mēroga projektu iezīmēšana plānošanas reģiona 
attīstības programmā (piemēram, 5.1.1.1.SAM pasākums 
1.kārta);

• atbalstāmās teritorijas iezīmēšana plānošanas reģiona 
attīstības programmā, sašaurinot atbalstāmo teritoriju 
klāstu;



ES fondu atbalsta pasākumos indikatīvais 
finansējums pēc teritoriālās pieejas

Rīgas PR Kurzemes PR Zemgales PR Vidzemes PR Latgales PR

Kopā 135 167 520

t.sk. 32 611 895
84 460 589 86 104 807 87 983 914 102 312 099

4 96 02 89 3
0

5 25 88 02 29

Saskaņā ar teritoriālo pieeju Potenciāli teritoriāla pieeja - nav vienošanās par sadalījumu

KOPĀ: 1 021 909 159



Turpmākā rīcība - ieguldījumu teritorijās 
uzraudzība

Teritoriālās pieejas pielietošanas rezultātā informatīvajā 
ziņojumā plānošanas reģioniem tiek iezīmēts 
piešķiramais finansējuma apjoms Eiropas Savienības 
(turpmāk – ES) fondu atbalsta pasākumu ietvaros 
(reģions kā teritorija, kurā tiek veikti ieguldījumi)

Vienlaikus turpmāk VARAM nodrošinās šo plānoto 
ieguldījumu reģionos izpildes uzraudzību, t.sk. sniedzot 
nozaru ministrijām priekšlikumus nepieciešamajām 
izmaiņām reģionālās attīstības atšķirību mazināšanai



PALDIES!


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3: Teritoriālā pieeja - mērķis
	Slide 4: Teritoriālās pieejas veidi (1)
	Slide 5: Teritoriālās pieejas veidi (2)
	Slide 6: ES fondu atbalsta pasākumos indikatīvais finansējums pēc teritoriālās pieejas
	Slide 7: Turpmākā rīcība - ieguldījumu teritorijās uzraudzība
	Slide 8

